Копия Дело №1-481/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Казань 16 сентября 2020 года

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Р.С. Муллагулова, с участием,

государственного обвинителя – помощника прокурора Ново - Савиновского района г. Казани ФИО5,

подсудимой – ФИО6,

защитника – адвоката Т.А. Шмелевой, 

при секретаре судебного заседания Е.А. Соловьева, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, --.--.---- г. года рождения, уроженки ... ..., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... ..., имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, судимой:

- 03 мая 2017 года осуждена мировым судьей судебного участка №4 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием 10% в доход государства. Приговор вступил в законную силу --.--.---- г.. Постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Ново – Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 27 ноября 2018 года исправительные работы заменены лишением свободы на срок 2 месяца;

- 28 декабря 2018 года осуждена Ново – Савиновским районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 307 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием 10% заработка в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка №4 по Ново – Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 03 мая 2017 года общий срок: 5 месяцев лишение свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. Приговор вступил в законную силу 22 января 2019 года. Освобождена по отбытию срока наказания 28 января 2019 года. 

обвиняемой в совершении в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, на основании исполнительного листа по делу № 2-5375/2016 от 07 июня 2016 года, выданного Ново-Савиновским районным судом города Казани обязана уплачивать алименты в пользу органов опеки и попечительства Авиастроительного и Ново-Савиновского районов города Казани на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, --.--.---- г. года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно с 06 мая 2016 года и до совершеннолетия ребенка.

ФИО6, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, неоднократно уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

14 октября 2019 года ФИО6 И.В. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, которое она отбыла. Указанное постановление вступило в законную силу 25 октября 2019 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного наказания.

ФИО6 несмотря на указанные обстоятельства, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, действуя умышленно, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в Центр занятости населения с целью трудоустройства не обратилась, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказала, то есть повторно без уважительных причин в нарушении решения суда уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2, --.--.---- г. года рождения. В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность с учетом всех выплат ФИО6 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 22 марта 2017 года по 10 июня 2020 года составила в денежном выражении 434 088 рублей 49 копеек; задолженность за период с 25 октября 2019 года по 03 апреля 2020 года, а так же с 12 мая 2020 года по 10 июня 2020 года в денежном выражении составила 71682 рублей 60 копеек. 

Все расчеты задолженности составлены без учета периода самоизоляции, то есть, согласно Указу Президента РФ от 02 апреля 2020 года №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и Указу Президента РФ от 28 апреля 2020 года №294 «О продлении нерабочих дней и противовирусных мер по 11 мая 2020 года». Период самоизоляции в Российской Федерации с 04 апреля 2020 года по 11 мая 2020 года.

Подсудимая ФИО6 в суде вину при указанных обстоятельствах фактически признала пояснив, что ее дочь --.--.---- г. года рождения. У нее неврологическое заболевание, у нее отказывает тело, она «лежачая», это заболевание не врожденное. Она занималась воспитанием своего ребенка. Ее лишили родительских с подачи ее родителей, особенно ее отца. На учет в наркологический диспенсер ее поставили в 2015 года, там ее лечили, она ходила отмечаться. Она не сильно употребляла спиртные напитки. Курс лечения проходила, последний раз проходила в 2015 году. С учета она не снята. С тех пор употребляет спиртные напитки «в легкую», не каждый день, потому что она работает. Ее лишили родительских прав потому, что ее видели выпившую и вызвали опеку. Она не отказывается, что ей необходимо оплачивать алименты. Она начала платить алименты, после 10 суток. Она сейчас устроилась на работу и прошла испытательный срок. Ее заработная плата сдельная. Ориентировочно каждый месяц 15000-20000 рублей. Это «белая» заработная плата. Заболеваний у нее нет. У нее в руке пластина, ей нельзя поднимать тяжелое, и делать резкие движений. В содеянном раскаивается. Ребенка не навещает, т.к. ей не разрешают. Ребенок не реагирует ни на что, не слышит. Ее лишили родительских прав 07 июня 2016 года. О том, что в отношении нее имеется исполнительный лист, она знает. Она ходила к дознавателю. Ее привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на 10 суток и ее привлекали к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ. О том, что сумма задолженности по алиментам более 400 000 рублей, а за последний период более 71000 рублей, она знает. Она не платила алименты, она начала потихоньку выплачивать алименты. В центр занятости она ходила, но центр занятости был закрыт, а потом она нашла работу. Алименты не выплачивала «так получилось». Она сейчас не отказывается платить и будет платить. Она существовала на денежные средства отца. В течение 2019 года не трудоустраивалась, потому что ее на работу не брали из-за короновируса, она искала работу. 

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность ФИО6 в совершении преступления находит доказанной.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО4 следует, что он работает в ГКУ «Верхне-Отарском детском доме-интернате для умственно отсталых детей» в должности директора с 1969 года. В его должностные обязанности входят защита интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представление интересов детей в ходе предварительного следствия и в суде. На основании распоряжения от 04 февраля 2019 года №115-р в ГКУ «Верхне-Отарском детском доме-интернате для умственно отсталых детей» на полном государственном обеспечении находится несовершеннолетняя ФИО2, --.--.---- г. года рождения, занимается по программе дошкольного образования для умственно отсталых детей, является ребёнком-инвалидом. Мать несовершеннолетнего ребёнка – ФИО6, на основании исполнительного листа по делу №-- от --.--.---- г., выданного Ново-Савиновским районным судом города Казани обязана уплачивать алименты в пользу органов опеки и попечительства Авиастроительного и Ново-Савиновского районов города Казани на содержание несовершеннолетнего ребёнка – ФИО2, --.--.---- г. года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно с 06 мая 2016 года и до совершеннолетия ребёнка. 14 февраля 2019 года ФИО7 поступила в их учреждение и со дня её поступления ФИО6 алименты не выплачивала, одежду и предметы питания не покупает и не присылает, по телефону и интернету с ребёнком не общается, связь не поддерживает. 14 октября 2019 года ФИО6 привлечена к административной ответственности по части 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения её к административной ответственности также своё поведение не изменила, алименты платить не начала. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Ново-Савиновского РОСП г. Казани УФССП России по РТ. В ее обязанности входит осуществление исполнительного производства по принудительному исполнению судебных актов и актов других органов, применение мер принудительного исполнения и иных мер на основании соответствующего исполнительного документа. У нее на исполнении имеется исполнительное производство №---ИП от --.--.---- г., возбужденное в отношении ФИО3, --.--.---- г. года рождения. ФИО6, является матерью несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, --.--.---- г. года рождения. На основании исполнительного листа по делу №-- от 07 июня 2016 года, выданного Ново-Савиновским районным судом города Казани о лишении родительских прав, суд решил: взыскать с ФИО3, --.--.---- г. года рождения, уроженки ... ..., проживающей по в ... ..., алименты в пользу органов опеки и попечительства Авиастроительного и Ново-Савиновского районов города Казани на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, --.--.---- г. года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно с 06 мая 2016 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО6 известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство, так как на момент возбуждения исполнительного производства она была об этом уведомлена. А так же она уже была дважды привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, более того 21 марта 2017 году было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО6 по ч. 1 ст. 157 УК РФ по факту неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно, то есть в настоящее время у ФИО6 новый период уклонения от уплаты по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка, с 22 марта 2017 года по 10 июня 2020 года. ФИО6 разъяснялось о необходимости официального трудоустройства и предоставлении сведений судебному приставу-исполнителю. Так же должнику было разъяснено, что в случае не предоставления им сведений о его официальном трудоустройстве, расчет задолженности по алиментным обязательствам судебным приставом-исполнителем будет рассчитан, исходя из среднемесячной заработной платы по РФ. Однако, вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и нормам Семейного кодекса РФ, зная о судебном решении и о возбуждении исполнительного производства, ФИО6 по корыстным мотивам от исполнения судебного решения умышленно уклонялась с момента возбуждения исполнительного производства, то есть на протяжении длительного времени умышленно, систематически алименты не выплачивала в необходимом размере, несмотря на предпринимаемые к ней меры принудительного воздействия. 14 октября 2019 года ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Указанное постановление вступило в законную силу 25 октября 2019 года. Данный вид наказания она отбыла. ФИО6 было разъяснено, что в случае неисполнения обязательств по уплате алиментов в установленный срок, его действия могут быть квалифицированы как неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. После привлечения должника к административной ответственности, каких-либо мер к оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ею не было предпринято. В государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Ново-Савиновского района г. Казани» ФИО6 в качестве ищущей работы не обращалась. Также ею произведены расчеты задолженности по алиментам ФИО6 по поручениям начальника отдела – старшего судебного пристава Ново-Савиновского РОСП г. Казани от 10 июня 2020 года, согласно которым, задолженность ФИО6 за период с 22 марта 2017 года по 10 июня 2020 года составила в денежном выражении 434 088 рублей 49 копеек; задолженность за период с 25 октября 2019 года по 03 апреля 2020 года, а так же с 12 мая 2020 года по 10 июня 2020 года в денежном выражении составила 71682 рубля 60 копеек. Расчеты задолженности производились с учетом всех платежей поступивших на день расчета. Все расчеты задолженности составлены без учета периода самоизоляции, то есть, согласно Указу Президента РФ от 02 апреля 2020 года №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и Указу Президента РФ от 28 апреля 2020 года №294 «О продлении нерабочих дней и противовирусных мер по 11 мая 2020 года». Период самоизоляции в Российской Федерации с 04 апреля 2020 года по 11 мая 2020 года. Таким образом, в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании, приведенными ниже.

Рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО6 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.4-5). 

Протоколом осмотра документов от 12 июня 2020 года, согласно которому осмотрены: исполнительный лист по делу № 2-5375/2016 от 07 июня 2019 года, выданный Ново-Савиновским районным судом г. Казани; постановление о возбуждении исполнительного производства №86665/16/16006 от 04 июля 2016 года; постановление о назначении административного наказания по делу №5-696/19 от 14 октября 2019 года; постановления о расчете задолженности от 10 июня 2020 года за периоды с 25 октября 2019 года по 10 июня 2020 года; с 22 марта 2017 года по 10 июня 2020 года, предоставленные в ходе дознания судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 (л.д. №--). 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10 июня 2020 года, за период с 25 октября 2019 года по 10 июня 2020 года, сумма задолженности составляет –71682 рублей 60 копеек (л.д. 27). 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10 июня 2020 года, за период с 22 марта 2017 года по 10 июня 2020 года, сумма задолженности составляет 434088 рублей 49 копеек (л.д. 29-30). 

Справкой из Пенсионного Фонда РФ от 23 июня 2020 года, согласно которой, на ФИО3, --.--.---- г. года рождения, имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет предоставлены следующие страхователями: Сведения о работодателе: Общество с ограниченной ответственностью «Сервис-МК» ИНН 

<

***>, факт работы: март 2017 года; апрель 2017 года (л.д. №--). 

Справкой из ГКУ «Центр занятости населения Ново-Савиновского района г. Казани» от 10 июня 2020 года, согласно которой, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: РТ, 

<

...>, в период с 01 января 2016 года по 10 июня 2020 года в Центр занятости в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. №--).

Справкой из Межрайонной ИФНС России №-- по РТ от --.--.---- г., согласно которой, по состоянию на --.--.---- г. направляет сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за 2017 г. по ФИО3, сведениями о доходах по форме 2-НДФЛ за 2016, 2018-2020 гг. не располагают (л.д. №--). 

Справкой о доходах физического лица за 2017 год №-- от --.--.---- г., налоговый агент: ООО «Сервис-МК», общая сумма дохода ФИО3 составляет 13 726 рублей 66 копеек (л.д. №--). 

Справкой из ГАУЗ «Городская поликлиника №--» от --.--.---- г., согласно, которой по учетно-статистическим данным ФИО3 --.--.---- г. года рождения, проживающая по адресу: ... ..., была прикреплена к ГАУЗ «Городская поликлиника №--» с --.--.---- г., откреплена --.--.---- г.. Последнее обращение за медицинской помощью в ГАУЗ «Городская поликлиника №--» - --.--.---- г., осмотрена на дому, диагноз: ОРВИ, временно нетрудоспособна. Назначено лечение, даны рекомендации. Листок нетрудоспособности не выдавался. В последующем за медицинской помощью в ГАУЗ «Городская поликлиника №--» ФИО1 И.В. не обращалась (л.д.№--). 

Все вышеуказанные доказательства, приведенные в приговоре, были получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Признательные показания ФИО6 данные в ходе дознания и суде подтверждаются письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Таким образом, вина подсудимой подтверждается оглашенными показаниями законного представителя несовершеннолетней потеплевшей, оглашенными показаниями свидетелей, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступлений, а также показаниями самой ФИО6, которая свою вину признала.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимой со стороны законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, а так же о самооговоре ФИО6, не установлено.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО6 по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя ФИО6 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни близких ей людей, состояние ее здоровья и здоровья ее родственников.

ФИО6 совершила преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, она ранее судима, у врача – психиатра не состоит, состоит на учете врача – нарколога, характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, с учетом положения части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины и добровольное частичное погашения задолженности по образовавшейся задолженности по алиментным платежам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а так же для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО6 возможно без изоляции ее от общества, но под длительным контролем со стороны специализированного органа, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО6 обязанность, в период отбытия условного наказания периодически являться на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за осужденными, не менять место жительства и работы без уведомления этих органов, сообщать в контролирующий орган об изменениях в трудовой деятельности, не посещать места продажи алкогольной продукции в разлив (кафе, бары, рестораны).

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд г. Казани.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Р.С. Муллагулов